
_________________________________________________________________________________________________

HCL nr. 661/2024 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 661 

din 31.10.2024 
 

privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și 

funcționare ale Cantinei de Ajutor Social Galați 

 

Inițiator: Primarul Municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu;  

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 729/25.10.2024 

 

 Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în Ședință ordinară în data de 

31.10.2024;  

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 206278/25.10.2024, al inițiatorului; 

 Având în vedere raportul de specialitate nr. 206281/25.10.2024 al Serviciului 

Resurse Umane și Salarizare, al Direcției Financiar Contabilitate și al Serviciului Juridic și 

Legalitate; 

 Având în vedere avizul Comisiei juridice, de administraţie publică, drepturi şi 

libertăţi cetăţeneşti, relaţii cu cetăţenii şi apărarea ordinii publice; 

 Văzând adresa nr. 3347/09.10.2024 a Cantinei de Ajutor Social Galați, înregistrată 

la  Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 195364/09.10.2024; 

 Văzând adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

142830/MDLPA/13.09.2024, înregistrată la Registratura generală a Municipiului Galați 

cu nr. 182151/20.09.2024 privind aprobarea Memorandumului cu tema „Aprobarea 

aplicării prevederilor art. XXIX alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal 

- bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, pentru 



_________________________________________________________________________________________________

HCL nr. 661/2024 

Cantina de Ajutor Social Galați, instituție publică aflată în subordinea Consiliului Local  

Galați, jud. Galați” 

 Având în vedere dispozițiile art. XVII, art. XIX, alin. (2) și alin. (3), art. XXI, art. 

XXII, alin. (3) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal – bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Având în vedere dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului n. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – Se aprobă organigrama, statul de funcții și regulamentul de organizare și 

funcționare ale Cantinei de Ajutor Social Galați, conform Anexelor nr. 1, nr. 2 și nr. 3, care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevederi anterioare 

își încetează aplicabilitatea 

 

Art. 3   –  Directorul Cantinei de Ajutor Social Galați se împuternicește cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

 

Art. 4 – Secretarul General al Municipiului Galați va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

Președinte de ședință, 
 
 
 

Contrasemnează, 
Secretar General, 

 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa 1 la HCL nr. 661/31.10.2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CRISTIAN-SORIN ENACHE



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CRISTIAN-SORIN ENACHE

Anexa 2 la HCL nr. 661/31.10.2024



Anexa 3 la HCL nr. 661/31.10.2024









































































PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CRISTIAN-SORIN ENACHE


	HCL 661
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	2 Anexa 1 organigrama-25102026081719
	2 Anexa 2 stat de functii Cantina de Ajutor Social
	2 Anexa 3 ROF-25102026081825

